



**THE PROTECTION OF
CHILDREN FROM
SEXUAL OFFENCES ACT,
2012**

लैंगिक अपराधों से बालकों का
संरक्षण अधिनियम, 2012

HARYANA STATE LEGAL SERVICES AUTHORITY

HARYANA STATE LEGAL SERVICES AUTHORITY



PATRON-IN-CHIEF

Hon'ble Mr. Justice Ashutosh Mohunta

Acting Chief Justice, High Court of Punjab and Haryana

EXECUTIVE CHAIRMAN

Hon'ble Mr. Justice Satish Kumar Mittal

Judge, High Court of Punjab and Haryana

MEMBER SECRETARY

Deepak Gupta

District & Sessions Judge

Vikram Aggarwal

Addl. Distt & Sessions Judge-cum-OSD

Sunil Chauhan

Joint Member Secretary

Published by :

HARYANA STATE LEGAL SERVICES AUTHORITY

2nd Floor, New Block, Old District Court Premises,
Sector 17, Chandigarh - 160 017

Tel.No./Fax No. : 0172-2770055, Toll Free No.1800-180-2057

Website : www.hslsa.nic.in,

E-mail : hslsa@hry.nic.in, hslsa.haryana@gmail.com



Justice Ashutosh Mohunta,
Acting Chief Justice
High Court of Punjab & Haryana
Patron-in-Chief,
Haryana State Legal Services Authority

Foreword

Children are the most precious gift of GOD to humanity. It is our duty to give them an environment free from fear and exploitation. We have to nurture them. Sexual abuse of a child is the greatest inhuman act and the most unfortunate thing. The child needs to be protected against any kind of sexual abuse. Sexual abuse of a child is totally unacceptable. The Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012 is an important piece of legislation to deal with sexual offences against the child. It is necessary to understand and implement the said enactment with full zeal and diligence.

It is good to see that Haryana State Legal Services Authority has come up with a book on the aforesaid enactment. Various provisions of the Act have been explained in this book lucidly. I hope this shall prove quite effectual in spreading legal literacy and curbing the menace of sexual abuse and exploitation of children. I wish great success to the legal literacy campaign of Haryana State Legal Services Authority.

(Ashutosh Mohunta)



*Justice S. K. Mittal, Judge,
Punjab & Haryana High Court
Executive Chairman,
Haryana Legal Services Authority*

Foreword

Children are the future of this world. They must grow and bloom in a healthy environment. It is our duty to ensure the healthy upbringing of a child in a safe and secure environment. It is quite unfortunate that in our country also children are not safe, and are becoming victims of the inhumane behavior of irresponsible persons.

Sexual abuse of a child is a serious problem. It adversely affects the health and development of a child. It harms the child immensely. The perpetrators of crime against children must be brought to justice.

The Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012 contains child friendly mechanisms, and will go a long way to stop the sexual crimes against children in this country. This book presents various provisions of POCSO Act, 2012 in a simple and intelligible manner. I hope this book shall spread legal awareness about the subject in a profound way.

(Satish Kumar Mittal)

**THE PROTECTION OF
CHILDREN FROM SEXUAL
OFFENCES ACT, 2012**

DISCLAIMER

In this book, the contents and provisions of the Act have been simplified for the benefit of the user by using user-friendly language. This book does not in any way substitute The Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012 or its provisions. This book is in a series for spreading legal literacy amongst the masses, and is solely meant for spreading legal literacy.

Readers should not rely on the information provided in this book as a substitute for thorough research and legal advice.

"Children are the living messages we send to a time we will not see."

(John W. Whitehead, founder, Rutherford Institute)

Introduction:

A child is tender like a flower. Children are vulnerable and more at risk to abuse, exploitation and neglect. We must provide safe and secure environment for the overall development of a child. All children have a right to live free from abuse, so that they bloom and flourish.

India is home to the largest child population in the world. As per the provisional Census 2011 figures, India has recorded an aggregate child (0-6 years) population of 15, 87,89,287.

A survey conducted in 2007 by the Ministry of Women and Child Development revealed the following:

1. 53.22% children reported having faced one or more forms of sexual abuse.
2. 21.90% child respondents reported facing severe forms of sexual abuse and 50.76% other forms of sexual abuse.
3. Out of the child respondents, 5.69% reported being sexually assaulted.
4. Children on street, children at work and children in institutional care reported the highest incidence of sexual assault.
5. 50% abusers were persons known to the child or in a position of trust and responsibility.
6. Most children did not report the matter to anyone.

These appalling statistics and inadequacy in the law necessitated the formulation of a separate legislation to deal exclusively with sexual crimes against children. The Protection of Children from Sexual Offences (POCSO) Act, 2012 has been enacted to deal with child sexual abuse cases. The Act has come into force with effect from 14th November, 2012 along with the Rules framed there under. The POCSO Act, 2012 provides for the protection of children from the offences of

- (a) Sexual assault,
- (b) Sexual harassment and pornography.

This Act contains child friendly provisions for reporting, recording of

evidence, investigation and speedy trial of offences through Special courts. The interests of the child are protected at every stage of the judicial process.

Question 1 : Who is a child in POCSO Act 2012?

Answer : A child under the Act includes any person below the age of eighteen years.

Question 2 : What are the types of offences under POCSO Act 2012?

Answer : The POCSO Act recognizes seven types of sexual offences and three non sexual offences. They are:-

- penetrative sexual assault,
- aggravated penetrative sexual assault,
- sexual assault,
- aggravated sexual assault,
- sexual harassment,
- use of a child for pornographic purposes, and
- storage of pornographic materials involving a child.

Non Sexual Offences

- Failure to report or record a case
- False complaint or false information
- Publishing or revealing identity of the child

Question 3 : What is Penetrative Sexual assault?

Answer : Penetrative sexual assault is defined as

- penetration of the penis into any orifice of the child's body,
- insertion of an object into the vagina, urethra, or anus of the child,
- manipulating the body of the child so as to cause penetration into the vagina, urethra or anus, and
- applying the mouth to the vagina, penis, anus or urethra of the child.

In all these cases, if a person makes a child do the same with himself/herself or another person is also an offence.

Question 4 : What is the punishment for penetrative sexual assault?

Answer : Imprisonment for a term which shall not be less than seven years but

which may extend to imprisonment for life, and fine.

Question 5 : What is aggravated penetrative sexual assault?

Answer : Penetrative sexual assault by following becomes aggravated penetrative sexual assault.

- police officer,
- member of armed forces,
- public servant,
- staff of remand home, jail, hospital or school.

Aggravated Penetrative sexual assault also includes:

- Gang penetrative sexual assault on a child,
- Penetrative sexual assault using deadly weapons, fire, heated substance or corrosive substance,
- penetrative sexual assault which physically incapacitates the child or causes child to become mentally ill, causing grievous hurt or bodily harm and injury to the sexual organs of the child,
- Making girl child pregnant,
- Inflicting child with HIV or any other life threatening disease,
- Penetrative sexual assault more than once,
- Penetrative sexual assault on a child by taking advantage of a child's mental or physical disability.
- penetrative sexual assault on a child younger than 12 years, penetrative sexual assault on a child by a relative, owner/ manager or staff of any institution providing services to the child, by a person who is in a position of trust or authority over the child,
- Committing penetrative sexual assault knowing the child is pregnant. Attempts to murder the child,
- By a person previously convicted for a sexual offence. Penetrative sexual assault in the course of communal or sectarian violence,
- Penetrative sexual assault and making the child strip or parade naked in public.

Question 6 : What is the punishment for aggravated penetrative sexual assault?

Answer : Rigorous imprisonment for a term which shall not be less than ten years but which may extend to imprisonment for life, and fine.

Question 7 : What is sexual assault?

Answer : Sexual assault is

- (a) touching the vagina, penis, anus or breast of the child with sexual intent; or
- (b) if any person makes the child touch the vagina, penis, anus or breast of himself/herself or any other person; or
- (c) doing of any other act with sexual intent which involves physical contact without penetration.

Question 8 : What is the punishment for sexual assault?

Answer : Imprisonment of either description for a term which shall not be less than three years but which may extend to five years, and fine.

Question 9 : What is aggravated sexual assault ?

Answer : Sexual assault by following becomes aggravated sexual assault.

- police officer,
- member of armed forces,
- public servant,
- staff of remand home, jail, hospital or school.

Aggravated sexual assault also includes:

- Gang sexual assault on a child,
- Sexual assault using deadly weapons, fire, heated substance or corrosive substance,
- Sexual assault which physically incapacitates the child or causes child to become mentally ill, causing grievous hurt or bodily harm and injury to the sexual organs of the child,
- Inflicting child with HIV or any other life threatening disease,
- Sexual assault more than once,

- ❑ Sexual assault on a child by taking advantage of a child's mental or physical disability.
- ❑ Sexual assault on a child younger than 12 years, sexual assault on a child by a relative, owner/ manager or staff of any institution providing services to the child, by a person who is in a position of trust or authority over the child,
- ❑ Committing sexual assault knowing the child is pregnant. Attempts to murder the child,
- ❑ By a person previously convicted for a sexual offence. Sexual assault in the course of communal or sectarian violence,
- ❑ Sexual assault and making the child strip or parade naked in public.

Question 10 : What is the punishment for aggravated sexual assault?

Answer : Imprisonment of either description for a term which shall not be less than five years but which may extend to seven years, and fine.

Question 11 : What is sexual harassment under the Act?

Answer : A person is said to commit sexual harassment upon a child when such person with sexual intent:

- (i) utters any word or makes any sound, or makes any gesture or exhibits any object or part of body with the intention that such word or sound shall be heard, or such gesture or object or part of body shall be seen by the child; or
- (ii) makes a child exhibit his body or any part of his body so as it is seen by such person or any other person; or
- (iii) shows any object to a child in any form or media for pornographic purposes; or
- (iv) repeatedly or constantly follows or watches or contacts a child either directly or through electronic, digital or any other means; or
- (v) threatens to use, in any form of media, a real or fabricated depiction through electronic, film or digital or any other mode, of any part of the body of the child or the involvement of the child in a sexual act; or
- (vi) entices a child for pornographic purposes or gives gratification therefore.

Question 12 : What is the punishment for sexual harassment?

Answer : Imprisonment of either description for a term which may extend to three years and fine.

Question 13 : Is using a child for pornographic purposes punishable?

Answer : Using a child for pornographic purposes is punishable. The said offence is constituted if child is used in any form of media (including advertisement) for the purpose of sexual gratification. It also includes:-

- (a) Representation of the sexual organs of a child.
- (b) Usage of a child engaged in real or simulated sexual acts.
- (c) The indecent or obscene representation of a child.

Question 14 : Is storage of pornographic material involving child punishable?

Answer : Storage of any pornographic material for commercial purpose in any form involving a child is punishable.

Question 15 : Is it mandatory to report an offence under this Act?

Answer:-

(a) Any person (including the child), who has apprehension that an offence under this Act is likely to be committed must provide such information to special Juvenile Police Unit or the local police.

(b) Any person (including the child), who has knowledge that an offence under this Act has been committed shall provide such information to Special Juvenile Police Unit or the Local Police.

(c) Any personnel of the media or hotel or lodge or hospital or club or studio or photographic facilities if comes across any material or object, which is sexually exploitative of the child shall provide such information to the Special Juvenile Police Unit or to the Local Police.

Question 16 : Is failure to report punishable under this Act?

Answer : Yes, failure to report is punishable under Section 21 of the Act. Punishment for not reporting may extend to six months or with fine or with both. However, failure to report on the part of Child is not punishable.

Question 17 : Is it mandatory for the police to record the reported information under this Act?

Answer : Yes, it is mandatory for police to record the information received qua the commission of offences under this Act. Failure to record the information is punishable. Punishment may extend to six months or with fine or with both.

Question 18 : Can the identity of child be disclosed by media?

Answer : No. Under this Act no reports in any media shall disclose, the identity of a child including his name, address, photograph, family details, school, neighborhood or any other particulars which may lead to disclosure of identity of the Child. Disclosure can be made only with the permission of Special Court. Special Court may allow disclosure if it is in the interest of Child.

Question 19 : Whether disclosure of identity of child by media is punishable?

Answer : Yes, if disclosure is made in contravention of Section 23(1) and (2) of the Act, then it is punishable. Punishment is imprisonment for a period which shall not be less than six months but which may extend to one year or with fine or with both.

Question 20 : Whether abetment of any offence under this Act is an offence or not?

Answer : Abetment of any offence under this Act is punishable if the act is committed in consequence of the abetment.

Question 21 : What is abetment?

Answer:-

- (a) Instigating any person to do an offence.
- (b) Conspiring with any person or persons for doing an offence
- (c) Intentionally aiding by any act or illegal omission the doing of an offence.

Question 22 : Whether attempt to commit an offence is punishable under this Act or not?

Answer : Attempt to commit any offence is punishable under this Act, if any act is done towards the commission of the offence.

Question 23 : Whether making of false complaint or furnishing false information is punishable under this Act?

Answer : Giving of false complaint or false information is punishable under following circumstances:

- (a) If any false complaint is made or false information against any person is provided in respect of offence of penetrative sexual assault, aggravated penetrative sexual assault, sexual assault and aggravated sexual assault and
- (b) the said complaint or false information is provided against the person solely with the intention to humiliate, extort or threaten or defame him
(However, filing of false complaint or providing of false information by a child is not punishable).

Recording of statement by the police

Question 24 : Where must the child's statement be recorded?

Answer : A child's statement must be recorded at his or her residence or a place where he or she usually resides or at a place of his or her choice. Under no circumstances can a child be detained in the police station in the night. It must be ensured, wherever possible, that statement of the child is also recorded by audio-video electronic means.

Question 25 : By whom should the statement be recorded?

Answer : As far as practicable, the statement must be recorded by a woman police officer not below the rank of a sub-inspector. She should not be in uniform when the statement is recorded. The assistance of a qualified translator or interpreter can be taken while recording the statement. The statement must be recorded in the presence of parents or any other person in whom the child trusts or has confidence.

Question 26 : What steps must the police take to record the statement of a child suffering from mental or physical disability?

Answer : The Police officer must seek the assistance of a qualified special educator or a person familiar with the manner of communication of the child or an expert in that field, while recording the statement of a child with mental or physical disability.

Question 27 : What measures Special Court shall take while conducting trial under the Act?

Answer:-

- If required, permit frequent breaks for the child during the trial.

- ❑ Create a child-friendly atmosphere by allowing a family member, a guardian, a friend or a relative, in whom the child has trust or confidence, to be present in the Court.
- ❑ Ensure that the child is not called repeatedly to testify in Court.
- ❑ Not allow aggressive questioning or character assassination of the child and ensure that dignity of the child is maintained at all times.
- ❑ Ensure that the identity of the child is not disclosed at any time during the course of investigation or trial. Such disclosure can be permitted if it is in the interest of the child after reasons are recorded in writing.
- ❑ Ensure that trial is completed, as far as possible, within one year from the date of taking cognizance of the offence.

लैंगिक अपराधों से बालकों
का संरक्षण अधिनियम, 2012

अस्वीकरण

इस पुस्तक में, लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012 के प्रावधानों का सरलीकरण, पाठकों के लाभ के लिए किया गया है।

यह पुस्तक, लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012 का या उसके प्रावधानों का विकल्प नहीं है। अपितु, यह तो प्रयास की उस श्रंखला में एक और कड़ी है, जिसका एकमात्र प्रयोजन, जन-मानस में कानूनी जागरूकता का उत्तरोत्तर विकास है।

इस पुस्तक में दी गई जानकारी को पाठक गहन शोध व कानूनी सलाह का विकल्प ना समझें।

“बच्चे वे जीवन्त संदेश हैं जो हम भविष्य के लिए भेजते हैं।”

(जॉन डबल्यू वाईटहैड, संस्थापक, रदरफोड संस्थान)

परिचय:

एक बच्चा फूल की तरह कोमल होता है। बच्चे मासूम होते हैं और उनके शोषण और उपेक्षा का खतरा अधिक होता है। हमें बच्चे के सर्वांगीण विकास के लिए सुरक्षित और सुव्यवस्थित वातावरण प्रदान करना होगा। सभी बच्चों को शोषण मुक्त जीवन जीने का अधिकार है जिससे वे फूल की तरह खिलें और पनपें।

विश्व में सबसे अधिक बच्चों की संख्या भारत में है। तात्कालिक जनगणना 2011 के आंकड़ों के अनुसार, भारत में (0-6 वर्ष के) कुल बच्चों की आबादी 15,87,89,287 है।

महिला एवं बाल विकास मंत्रालय द्वारा वर्ष 2007 में आयोजित किए गए एक सर्वेक्षण में:—

1. 53.22 प्रतिशत बच्चों से एक या अधिक प्रकार के यौन शोषण की शिकायत मिली है।
2. 21.90 प्रतिशत बच्चों ने कई प्रकार के कठोर यौन शोषण की शिकायत की है जबकि 50.76 प्रतिशत बच्चों ने अन्य प्रकार के यौन शोषण की सूचना दी है।
3. कुल बाल प्रतिभागियों में से 5.69 प्रतिशत ने यौन हमलों की सूचना दी।
4. सड़कों पर रहने वाले बच्चों के, काम करने वाले बच्चों के और बाल संस्थाओं में रहने वाले बच्चों के यौन उत्पीड़न की सार्वधिक घटनाएं पाई गई हैं।
5. 50 प्रतिशत शोषक ऐसे थे जो बच्चे को जानते थे या वो ऐसी स्थिति में थे जहां उन पर बच्चे की जिम्मेदारी थी या बच्चों का उन पर विश्वास था।
6. यह भी पाया गया कि बहुत से बच्चे किसी को भी यौन-शोषण की शिकायतें नहीं कर पाते।

इन भयावह आंकड़े और कानूनों की अपर्याप्ता के कारण बच्चों के खिलाफ यौन अपराधों के साथ विशेष रूप से निपटने के लिए अलग कानून का निर्माण करने की आवश्यकता थी। अतः लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012,

बच्चों के यौन शोषण के मामलों से निपटने के लिए अधिनियमित किया गया है। यह अधिनियम 14 नवम्बर, 2012 को प्रभाव में आया। लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012) बच्चों को निम्नलिखित अपराधों से संरक्षण प्रदान करता है:

(क) यौन उत्पीड़न

(ख) यौन शोषण और अश्लील चित्र च चलचित्र।

साथ ही साथ उपरोक्त अधिनियम एक ऐसी बाल-सुलभ प्रणाली का प्रावधान करता है जिसमें न्यायिक प्रक्रिया के हर स्तर पर बच्चों के हित को सुरक्षित रखा जाता है। इसके लिए इस अधिनियम में रिपोर्ट करने के लिए, अनुसंधान के लिए, गवाही व शीघ्रता से विशेष अदालत द्वारा केस की सुनवाई करने के लिए अनुकूल प्रावधान है।

प्रश्न 1 : लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012 के तहत बच्चा कौन है?

उत्तर : अधिनियम के तहत कोई भी व्यक्ति जिस की आयु 18 वर्ष से कम है, वह बच्चा है।

प्रश्न 2 : लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012 के तहत अपराध कितने प्रकार के हैं?

उत्तर : POCSO अधिनियम में सात प्रकार के यौन अपराधों और तीन प्रकार के गैर-यौन अपराधों को पहचाना गया है। वे ये हैं:-

- प्रवेशन लैंगिक हमला,
- गुरुत्तर प्रवेशन लैंगिक हमला,
- लैंगिक हमला,
- गुरुत्तर लैंगिक हमला,
- यौन उत्पीड़न
- अश्लील प्रयोजनों के लिए बच्चे का उपयोग करना, और

- बच्चे को सम्मिलित किया हुआ अश्लील सामग्री का भण्डारण

(गैर लैंगिक अपराध)

- केस की रिपोर्ट या केस दर्ज करने में विफलता
- झूठी शिकायत या झूठी जानकारी देना
- बच्चे की पहचान को प्रकट करना या प्रकाशित करना

प्रश्न 3 : प्रवेशन लैंगिक हमला क्या है?

उत्तर : प्रवेशन लैंगिक हमले को इस तरह परिभाषित किया जा सकता है कि:-

- बच्चे के शरीर के किसी छिद्र में लिंग का प्रवेश
- बच्चे की योनि, मूत्रमार्ग या गुदा में किसी वस्तु की प्रविष्टि या डालना
- योनि, मूत्रमार्ग या गुदा में किसी वस्तु की प्रविष्टि के लिए बच्चे के शरीर से छेड़छाड़ और
- बच्चे के योनि, मूत्रमार्ग या गुदा पर मुँह लगाना

यदि कोई व्यक्ति अपने साथ या किसी दूसरे व्यक्ति के साथ, किसी बच्चे से यह सब कुछ कराता है तो यह भी एक अपराध है।

प्रश्न 4 : प्रवेशन लैंगिक हमले के लिए क्या सजा है?

उत्तर : इस के लिए कम से कम सात साल एवं अधिकतम आजीवन कारावास हो सकेगा और साथ ही उस पर जुर्माना भी लगाया जायेगा।

प्रश्न 5 : गुरुत्तर प्रवेशन लैंगिक हमला क्या है?

उत्तर : निम्नलिखित परिस्थितियों में प्रवेशन लैंगिक हमला, गुरुत्तर प्रवेशन लैंगिक हमला बन जाता है, यदि

- पुलिस अधिकारी,
- सशस्त्र बलों के सदस्य,
- लोक सेवक,
- रिमांड गृह, जेल, अस्पताल का स्टाफ या स्कूल का स्टाफ, प्रवेशन लैंगिक

हमला करते हैं,

गुरुत्तर प्रवेशन लैंगिक हमले में शामिल हैं:

- बच्चे पर गिरोह प्रवेशक हमला,
- घातक हथियारों, आग, गर्म पदार्थों या संक्षारक पदार्थों के साथ प्रवेशन लैंगिक हमला,
- प्रवेशन शारीरिक हमला जो शारीरिक रूप से बच्चे को अक्षम/असमर्थ बनाता है या बच्चे को गंभीर चोट या शारीरिक नुकसान और बच्चे के यौन अंगों को चोट पहुंचाता है या बच्चे को मानसिक रूप से बीमार कर देता है,
- बालिका को गर्भवती बनाना,
- बच्चे में एच आई वी या अन्य किसी गंभीर रोग का समावेश करना,
- एक से अधिक बार प्रवेशन लैंगिक हमला करना,
- बच्चे की मानसिक या शारीरिक विकलांगता का लाभ उठाकर प्रवेशन लैंगिक हमला करना,
- 12 वर्ष से कम आयु के बच्चे पर प्रवेशन लैंगिक हमला करना, किसी संबन्धी, या किसी भी संस्था 'जो उसको सेवाएं प्रदान कर रहा हो' के मालिक/मैनेजर या स्टाफ द्वारा प्रवेशन लैंगिक हमला करना किसी ऐसे व्यक्ति द्वारा जिसका बच्चे पर अधिकार हो या जिस पर बच्चे को विश्वास हो,
- बच्चे पर प्रवेशन लैंगिक हमला करना जब कि पता हो कि बच्ची गर्भवती है, बच्चे को मारने की कोशिश करना,
- किसी ऐसे व्यक्ति द्वारा जिसको पहले यौन अपराध के लिए सजा हुई हो, सांप्रदायिक या कट्टरपंथी हिंसा के अन्तर्गत प्रवेशन लैंगिक हमला करना,
- प्रवेशन लैंगिक हमला और बच्चे को जनता में नग्न करना या नग्न परेड कराना।

प्रश्न 6: गुरुत्तर प्रवेशन लैंगिक हमले के लिए क्या सजा है?

उत्तर: कठोर कारावास जो कि दस वर्ष से कम न हो। लेकिन यह कारावास उम्र कैद

तक भी किया जा सकता है और साथ ही जुर्माना भी होता है।

प्रश्न 7: लैंगिक हमला क्या है?

उत्तर: लैंगिक हमला है:-

- (क) यौन इरादे के साथ बच्चे की योनि, लिंग, गुदा या स्तन को छूना
- (ख) यदि कोई व्यक्ति अपने या किसी अन्य व्यक्ति के योनि, लिंग, गुदा या स्तन को बच्चे से छुआता है,
- (ग) लैंगिक आशय के साथ ऐसा ही अन्य कार्य करना, जिसमें प्रवेशन किए बिना ही शारीरिक सम्पर्क होता है, ऐसे कार्य को लैंगिक हमला कहा जायेगा।

प्रश्न 8: लैंगिक हमला के लिए क्या सजा है?

उत्तर: कम से कम तीन वर्ष एवं अधिकतम पाँच वर्ष का कारावास हो सकेगा और साथ ही जुर्माना भी लगाया जायेगा।

प्रश्न 9: गुरुत्तर लैंगिक हमला क्या है?

उत्तर: निम्नलिखित के द्वारा लैंगिक हमला गुरुत्तर लैंगिक हमला बन जाता है।

- पुलिस अधिकारी,
- सशस्त्र बलों के सदस्य,
- लोक सेवक,
- रिमांड गृह, जेल, अस्पताल का स्टाफ या स्कूल का स्टाफ

गुरुत्तर लैंगिक हमला में शामिल होता है:

- बच्चे पर गिरोह लैंगिक हमला,
- घातक हथियारों, आग, गर्म पदार्थों या संक्षारक पदार्थों के साथ लैंगिक हमला,
- लैंगिक हमला जो शारीरिक रूप से बच्चे को अक्षम बनाता है या बच्चे को गंभीर चोट या शारीरिक नुकसान और बच्चे के यौन अंगों को चोट पहुंचाता है या जिसके कारण बच्चा मानसिक रूप से बीमार हो जाए,
- बच्चे में एच आई वी या अन्य किसी गंभीर रोग का समावेश करना,

- एक से अधिक बार लैंगिक हमला करना,
- बच्चे की मानसिक या शारीरिक विकलांगता का लाभ उठाकर लैंगिक हमला करना,
- 12 वर्ष से कम आयु के बच्चे पर लैंगिक हमला। किसी संबन्धी, या किसी भी संस्था 'जो उसको सेवाएं प्रदान कर रहा हो' के मालिक / मैनेजर या स्टाफ द्वारा लैंगिक हमला करना किसी ऐसे व्यक्ति द्वारा जिसका बच्चे पर अधिकार हो या जिस पर बच्चे को विश्वास हो,
- बच्चे पर लैंगिक हमला करना जब कि पता हो कि बच्ची गर्भवती है, बच्चे को मारने की कोशिश करना,
- किसी ऐसे व्यक्ति द्वारा जिसको पहले यौन अपराध के लिए सजा हुई हो, सांप्रदायिक या कट्टरपंथी हिंसा के दौरान लैंगिक हमला करना,
- लैंगिक हमला और बच्चे को जनता में नग्न करना या नग्न परेड कराना।

प्रश्न 10: गुरुत्तर लैंगिक हमला के लिए क्या सजा है?

उत्तर: कारावास जो कि पाँच वर्ष से कम न हो। लेकिन यह कारावास सात साल तक का भी किया जा सकता है और जुर्माना भी होता है,

प्रश्न 11: अधिनियम के तहत यौन उत्पीड़न क्या है?

उत्तर: जब व्यक्ति यौन इरादे से निम्नलिखित करता है:--

1. यदि वह कोई ऐसा शब्द बोलता है या ऐसी ध्वनि निकालता है, या कोई ऐसे इशारे करता है या वस्तु या शरीर का कोई हिस्सा दिखाता है जो इस तरह से करता है कि बच्चे को शब्द व ध्वनि सुनाई दे व वस्तु या शरीर का हिस्सा दिखाई दे।
2. बच्चे के शरीर का या शरीर के किसी भाग का बच्चे से प्रदर्शन कराता है जो उसे या किसी दूसरे व्यक्ति को दिखे;
3. अश्लील प्रयोजन के किसी उद्देश्य से बच्चे को मीडिया या किसी अन्य रूप में कोई वस्तु दिखाता है; या
4. बच्चे का लगातार या बार-बार पीछा करे या उस पर नजर रखे या बच्चे से

प्रत्यक्ष रूप से या किसी अन्य इलेक्ट्रॉनिक डिजिटल साधन से बच्चे से संपर्क करे; या

5. मीडिया के किसी रूप में, यौन कार्य में बालक के शरीर के किसी अंग या बालक को लिप्तता के वास्तविक या काल्पनिक चित्रण का उपयोग करने की धमकी देता है, या
6. अश्लील प्रयोजनों के उद्देश्य से बच्चे को बहकाना या फुसलाना व उसे लालच देना।

प्रश्न 12: यौन उत्पीड़न के लिए क्या सजा है?

उत्तर: किसी भी प्रकार का कारावास जो तीन साल तक हो सकता है और साथ जुर्माना भी होता है।

प्रश्न 13: क्या बच्चे को अश्लील प्रयोजनों के लिए प्रयोग करना दंडनीय है?

उत्तर: बच्चे को अश्लील प्रयोजनों के लिए प्रयोग करना दंडनीय अपराध है। कथित अपराध तब लागू होता है जब यौन संतुष्टि के प्रयोजन के लिए (विज्ञापन सहित) मीडिया के किसी भी रूप द्वारा बच्चे को प्रयोग किया जाता है। इसमें शामिल होता है कि:-

- (क) बच्चे के लैंगिक अंगों का प्रदर्शन
- (ख) असली या नकली यौन कृत्यों के लिए बच्चे का उपयोग
- (ग) बच्चे की अभद्र या अश्लील प्रस्तुति

प्रश्न 14: क्या बाल संबंधी अश्लील सामग्री का भण्डारण करना दंडनीय है?

उत्तर: किसी भी रूप में, वाणिज्य के लिए बाल संबंधी अश्लील सामग्री का संग्रहण करना दंडनीय है।

प्रश्न 15: क्या इस अधिनियम के तहत अपराध की रिपोर्ट करना अनिवार्य है?

उत्तर:

- (क) कोई भी व्यक्ति (जिसमें बच्चा भी शामिल है,) जिसको आशंका हो कि इस अधिनियम के तहत कोई अपराध होने की संभावना है, तो उसे यह जानकारी विशेष किशोर पुलिस इकाई या स्थानीय पुलिस को देनी अनिवार्य है।

(ख) कोई भी व्यक्ति (जिसमें बच्चा भी शामिल है,) जिसको पता हो कि इस अधिनियम के तहत कोई अपराध हुआ है, तो उसे यह जानकारी विशेष किशोर पुलिस इकाई या स्थानीय पुलिस को देनी अनिवार्य है।

(ग) यदि मीडिया या होटल या लॉज या अस्पताल या क्लब या स्टूडियों या फोटो सुविधाओं के कर्मियों या किसी भी अधिकारी को किसी भी ऐसी सामग्री का पता चले जो बच्चे के यौन शोषण से संबंधित हो, तो उसे यह जानकारी विशेष किशोर पुलिस इकाई या स्थानीय पुलिस को देनी अनिवार्य है।

प्रश्न 16: क्या रिपोर्ट करवाने में विफलता इस अधिनियम के तहत दंडनीय है?

उत्तर: हां, रिपोर्ट दर्ज करवाने में विफलता इस अधिनियम की धारा 21 के तहत दंडनीय है। रिपोर्ट दर्ज न करवाने की सजा छः महीने या जुर्माने या दोनों भी हो सकते हैं। हालांकि, बच्चे की ओर से रिपोर्ट दर्ज करवाने में विफलता, दंडनीय नहीं है।

प्रश्न 17: क्या इस अधिनियम के तहत भिली जानकारी को दर्ज करना पुलिस के लिए अनिवार्य है?

उत्तर: हां, इस अधिनियम के तहत घटित अपराध की सूचना प्राप्ति के बाद सूचना दर्ज करना पुलिस के लिए अनिवार्य है। सूचना प्राप्ति के बाद उसे दर्ज करने में विफलता दंडनीय है। रिपोर्ट दर्ज न करने की सजा छः महीने तक या जुर्माना या दोनों भी हो सकते हैं।

प्रश्न 18: क्या मीडिया द्वारा बच्चे की पहचान को बताया जा सकता है?

उत्तर: नहीं, इस अधिनियम के तहत कोई भी मीडिया किसी भी रिपोर्ट में बच्चे के नाम, पता, फोटोग्राफ, परिवार के विवरण, स्कूल, पड़ोस या बच्चे की किसी भी प्रकार की पहचान को प्रकट नहीं कर सकता। प्रकटीकरण केवल विशेष अदालत की अनुमति के साथ किया जा सकता है। विशेष अदालत प्रकटीकरण की अनुमति तभी देती है जब वह बच्चे के हित में हो।

प्रश्न 19: क्या मीडिया द्वारा बच्चे की पहचान का प्रकटीकरण दंडनीय है?

उत्तर: हां, यदि बच्चे की पहचान के प्रकटीकरण से अधिनियम की धारा 23 (1) और

धारा 23 (2) का उल्लंघन हो रहा हो तो वह दंडनीय है। सजा छः महीने से कम नहीं हो सकती लेकिन यह बढ़कर एक साल तक या जुर्माना या दोनों भी हो सकते हैं।

प्रश्न 20: किसी अपराध के लिए उकसाना (दुष्ट्रेरण) अधिनियम के तहत अपराध है या नहीं?

उत्तर: इस अधिनियम के तहत किसी अपराध के लिए उकसाना, अपराध है जो, कि दंडनीय है यदि कोई अपराध उकसाने से हुआ है।

प्रश्न 21: उकसाना (दुष्ट्रेरण) क्या है?

उत्तर:

- (क) अपराध करने के लिए किसी व्यक्ति को उकसाना
- (ख) अपराध करने के लिए किसी व्यक्ति या व्यक्तियों के साथ साजिश करना
- (ग) जानबूझकर किसी भी कार्य या अवैध ढंग से अपराध करने में सहायता करना

प्रश्न 22: इस अधिनियम के अन्तर्गत अपराध की कोशिश करना दंडनीय है या नहीं है?

उत्तर: इस अधिनियम के अन्तर्गत अपराध की कोशिश करना दंडनीय है, यदि कोई कार्य अपराध करने की ओर किया जाए।

प्रश्न 23: क्या झूठी जानकारी देना या झूठी शिकायत करना इस अधिनियम के तहत दंडनीय है?

उत्तर: झूठी शिकायत करना और झूठी जानकारी देना इस अधिनियम के तहत निम्न परिस्थितियों में दंडनीय है:

- (क) यदि किसी भी व्यक्ति के खिलाफ प्रवेशन लैंगिक हमला, गुरुत्तर प्रवेशन लैंगिक हमला, लैंगिक हमला, और गुरुत्तर लैंगिक हमला के अपराध से संबंध में झूठी जानकारी प्रदान की जाती है।
- (ख) यदि यह झूठी शिकायत या जानकारी केवल किसी व्यक्ति को अपमानित करने, उघापित करने या धमकी देने व बदनाम करने के इरादे से किसी व्यक्ति के खिलाफ प्रदान की गई हो।

(हालांकि, बच्चे द्वारा झूठी शिकायत दर्ज करवाना या झूठी जानकारी देना दंडनीय

नहीं है)।

पुलिस द्वारा बयान से संबंधित

प्रश्न 24: बच्चे का बयान कहां रिकार्ड किया जाना चाहिए?

उत्तर: बच्चे का बयान उस के घर पर या किसी ऐसी जगह पर लेखबद्ध किया जाता है जहां पर वह अक्सर रहता है या रहती है या उसके चयनित स्थान पर। किसी भी परिस्थिति में बच्चे को रात में पुलिस थाने में नहीं रखा जा सकता। जहां तक संभव हो बच्चे के बयान को ऑडियो-वीडियो साधनों द्वारा रिकार्ड किया जाना जरूरी है।

प्रश्न 25: बयान किस के द्वारा दर्ज किया जाना चाहिए?

उत्तर: जहां तक संभव हो, बयान महिला पुलिस अधिकारी द्वारा दर्ज किया जाना चाहिए जिसका रैंक सब-इंस्पेक्टर से कम न हो। जब वह बयान ले रही हो तो वह यूनिफार्म में नहीं होनी चाहिए। बयान दर्ज करते हुये योग्य अनुवादक या दुभाषिया की सहायता भी ली जा सकती है। बयान माता-पिता की उपस्थिति या जिस व्यक्ति पर बच्चे को विश्वास हो, उनके सामने लिया जा सकता है।

प्रश्न 26: मानसिक और शारीरिक असमर्थता से पीड़ित बच्चे के बयान रिकॉर्ड करने के लिए पुलिस को क्या कदम उठाने चाहिए?

उत्तर: मानसिक और शारीरिक रूप से असमर्थ बच्चे के बयान को दर्ज करते हुए पुलिस अधिकारी को किसी ऐसे शिक्षक या योग्य व्यक्ति की सहायता लेनी चाहिए जो बच्चे से बात करने में विशेषज्ञ हों और बच्चे से बात-चीत करने के तरीकों से परिचित हो या उसमें विशेषज्ञ हो।

प्रश्न 27: इस अधिनियम के अन्तर्गत केस की सुनवाई के दौरान विशेष अदालत को क्या उपाय करने चाहिए?

उत्तर:

- यदि अपेक्षित हो, तो केस की सुनवाई के दौरान बच्चे को बीच-बीच में आराम देने की अनुमति दी जानी चाहिए।
- परिवार के सदस्य, एक अभिभावकगण, एक मित्र या एक नातेदार के रूप में, जिन पर बच्चा भरोसा या विश्वास करता हो, न्यायालय में उपस्थित होकर,

बाल अनुकूलित माहौल का सृजन कर सकते हैं ।

- यह सुनिश्चित हो कि बच्चे को कोर्ट में सत्यापन के लिये बार—बार ना बुलाया जाये ।
- बच्चे से आपत्तिजनक सवाल करने या उसके चरित्र पर प्रहार करने की आज्ञा न हो, और यह सुनिश्चित हो कि हर समय बच्चे की मान—मर्यादा कायम रहे ।
- यह सुनिश्चित हो कि केस की जाँच और सुनवाई के दौरान बच्चे की पहचान प्रकट न हो पाए । ऐसे प्रकटीकरण को अनुमति दी जा सकती है, कारणों को लिखित में रिकार्ड करने के बाद, यदि यह बच्चे के हित में हो ।
- विशेष न्यायालय यथा संभव अपराध का प्रसंज्ञान लेने की तिथि से एक वर्ष की अवधि के भीतर मामला निस्तारित करें ।

HARYANA STATE LEGAL SERVICES AUTHORITY

2nd Floor, New Block, Old District Court Premises, Sector 17, Chandigarh - 160 017

Tel.No./Fax No. : 0172-2770055, Toll Free No.1800-180-2057

Website : www.hslsa.nic.in, E-mail : hslsa@hry.nic.in, hslsa.haryana@gmail.com

हरियाणा राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण

द्वितीय तल, नया ब्लॉक, पुराना जिला न्यायालय, सैक्टर 17, चण्डीगढ़।

दूरभाष/फैक्स 0172-2770055 Toll Free No.1800-180-2057

Website : www.hslsa.nic.in, E-mail : hslsa@hry.nic.in, hslsa.haryana@gmail.com